
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

PIANO DI ZONA

N.  107  del 14/01/2026

OGGETTO Condizione  di  Disabilità  Gravissima.  Graduatoria  ammessi/esclusi
annualità 2024.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 107 del 14/01/2026 - Pag. 1 di 5



Premesso che con proprio atto normativo n.11 del 10/08/2016 la Regione Lazio ha inteso realizzare 
un sistema integrato di interventi volti a valorizzare la persona sia come singola sia nel suo contesto 
familiare.
Tenuto conto che tale sistema integrato ha, tra i principi e criteri organizzativi, la promozione della 
autonomia e della vita indipendente delle persone in condizioni di non autosufficienza con disabilità 
gravissima.
Visto il  Decreto interministeriale  26 settembre 2016 del  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche 
Sociali, inerente il fondo per la non autosufficienza e la definizione delle condizioni mediche che 
descrivono la disabilità gravissima.
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, il Ministro della Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui 
si provvede al riparto delle risorse, per l’anno 2017, del fondo nazionale per le non autosufficienze, 
a seguito di intesa in Conferenza Unificata 7 settembre 2017.
Viste le delibere della Regione Lazio n. 104 del 07/03/2017, n. 430 del 28/06/2019  e n. 395 del 
23/06/2020 concernenti la disposizione delle linee guida operative per le prestazioni assistenziali, 
componente  sociale,  in  favore  delle  persone in  condizione  di  disabilità  gravissima e successivi 
aggiornamenti.
Considerato che  con note prot. n.  1042985 e n.  1042992 del 15/12/2021 la Regione Lazio ha 
proceduto  all’assegnazione  delle  risorse  del  FNA per  garantire  la  continuità  dell’erogazione  di 
prestazioni  assistenziali  domiciliari  in  favore  di  soggetti  in  condizione  di  disabilità  gravissima, 
annualità 2022, destinando al distretto RM 5.3 rispettivamente le somme di €153.823,04 e di € 
437.549,64, per un totale pari ad € 591.372,68.
Considerato  che,  trattandosi  di  un  bando  “sempre  aperto”,  come  stabilito  sulle  modalità  di 
partecipazione riportate sull’avviso pubblico integrale, ogni 60 giorni la Commissione si riunisce 
per la valutazione dei nuovi potenziali aventi diritto al beneficio.
Preso atto che l’assegno/contributo di cura non è cumulabile con altri interventi di assistenza a 
domicilio, di  componente sociale, già attivi in favore del cittadino e coperti da risorse regionali, se 
non in termini di possibile implementazione delle ore di copertura assistenziali necessarie a seguito 
di rivisitazione del PAI a tutela della persona.
Tenuto  conto che  nell’annualità  2024  sono  state  valutate  n.25  domande  e  che  all’esito 
dell’istruttoria  multidisciplinare  e  della  valutazione  in  sede  di  U.V.M.D.  (Unità  di  Valutazione 
Multidimensionale Distrettuale) n. 21 delle suddette domande, sono risultate idonee e le restanti 4 
non ammissibili.
Riscontrato  che le  somme relative all’annualità 2024 sono esaurite, alla data odierna  risultano 
disponibili  le  risorse regionali  assegnate  per la corrente annualità,  il cui ammontare  è sufficiente 
a garantire l' erogazione del contributo esclusivamente agli utenti in continuità.
Considerato  opportuno specificare  che  nella  prossima  annualità  di  progetto  si  garantirà  la 
continuità  assistenziale  della  presa  in  carico  degli  utenti  risultati  idonei  quest’anno  solo 
compatibilmente con le risorse a disposizione di questo distretto.
Tenuto conto che in funzione del D.Lgs n. 33/2013, il quale individua una serie di limiti all’obbligo 
di pubblicazione di atti di concessione di benefici economici comunque denominati, qualora da tali 
atti e dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute o di disagio economico-
sociale degli interessati (art. 26, comma 4, del DLgs. n. 33/2013), si omette la pubblicazione nella 
Sezione Trasparenza Amministrativa dell’elenco dei beneficiari di cui alla presente determinazione.
 
Visto il Decreto Sindacale n. 87 del 24/12/2024, prot. n. 98622, di nomina dell’Avv. Maria Teresa 
Desideri a Dirigente del Settore IV Welfare.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3173 del 06/11/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 

Determina n. 107 del 14/01/2026 - Pag. 2 di 5



posizione organizzativa alla Dott.ssa Angela Zarelli relativamente alla sezione “Piano di zona - 
Pubblica Istruzione” per il Settore IV Welfare

Visti:

- il vigente Statuto Comunale;

- il T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

Viste:

 - la Deliberazione di C.C. n. 55 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2029.

- la Deliberazione di C.C. n. 70 del 28/10/2025 con la quale è stato approvato il DUP 2026/2029.

- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 23/12/2025   avente ad oggetto “ Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2026-2029 (art. 170, comma 1, del D. 
LGS. N. 267/2000). Approvazione”

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di G. C. n. 
27 del 04/02/2000.

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 33 del 20/07/2018 

 
DETERMINA

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate,

1) di approvare la graduatoria degli  istanti  in condizione di  disabilità Gravissima, ammessi ed 
esclusi al contributo/assegno di cura relativamente alle  domande pervenute entro il 31/12/2024,  di 
cui  all'allegato n.1 del presente atto.
 
2)  di  rinviare a successivi  atti  l’erogazione del contributo/assegno di cura   per  gli  ammessi  alla 
sopra  approvata graduatoria subordinatamente  alla disponibilità di  ulteriori  risorse economiche.
 
3)  di omettere, in ragione della privacy, la pubblicazione dell’elenco con i nominativi per esteso, il 
cui testo integrale è depositato presso l’Ufficio di Piano.
 
4)  di rimettere copia del presente atto ai Comuni del Distretto e alla ASL Roma 5 di Tivoli per i  
successivi adempimenti di rispettiva competenza.

5) di  dare atto  che il presente atto  non comporta impegno  di  spesa.

E.Q. FUNZIONARIA PUBBLICA ISTRUZIONE E
PIANO DI ZONA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Determina n. 107 del 14/01/2026 - Pag. 3 di 5



F.TO ANGELA ZARELLI F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 107 del 14/01/2026 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 148 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 107 del 14/01/2026

Oggetto: Condizione di Disabilità Gravissima. Graduatoria ammessi/esclusi annualità 2024.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 14/01/2026 al 29/01/2026.

Tivoli, lì 14/01/2026 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 107 del 14/01/2026 - Pag. 5 di 5


	N. 107 del 14/01/2026

